
Hodnocení adresného zvaní občanů  

do onkologických screeningových 

programů ČR 

Vypracoval Institut biostatistiky a analýz,  

Lékařská a Přírodovědecká fakulta, 

Masarykova univerzita, Brno.  

Ve spolupráci s Ministerstvem zdravotnictví ČR a 

Ústavem zdravotnických informací a statistiky ČR 

Na zpracování dat se podílí Národní referenční centrum 



Úvod 
Screeningové programy  

a cílové skupiny 
 



Screeningové programy v ČR 

Preventivní program Cílová populace Screeningová metoda 

Program screeningu 

karcinomu prsu 

ženy ve věku  

od 45 let 

mamografické vyšetření jednou 

za dva roky 

Program screeningu 

kolorektálního karcinomu 

muži a ženy  

ve věku od 50 let 

50-54 let věku – test na okultní 

krvácení jednou ročně 

od 55 let věku – test na okultní 

krvácení jednou za dva roky 

NEBO primární screeningová 

kolonoskopie jednou za 10 let 

Program screeningu 

karcinomu děložního 

hrdla 

ženy ve věku  

od 15 let 

cytologické vyšetření stěru 

z děložního hrdla jednou ročně 

Princip zahájeného adresného zvaní k vyšetření: zdravotní pojišťovny zvou pouze  

občany, kteří se screeningu dlouhodobě neúčastní  



Screennig nádorů a adresné  
zvaní občanů v číslech  



Epidemiologické charakteristiky a výsledky adresného zvaní 

ZN hrdla 

děložního (C53)  

ZN prsu (C50) 

u žen 

ZN kolorekta 

(C18-C20) 

Populační zátěž (rok 2012) 

Počet nových onemocnění 918 6 852 7 804 

Počet úmrtí (dle ČSÚ) 357 1702 3621 

Počet žijících s nádorem 

nebo jeho anamnézou 
17 627 70 910 52 894 

Screeningové programy a adresné zvaní 

Pokrytí screeningem 

(před zvaním občanů - 2013) 
55,8 %1 58,2 %2 26,9 %3 

Celkový počet pozvaných 

(2014) 
596 386 521 187 1 500 897 

Míra účasti na screeningu  

po pozvání (odpověděli a 

přišli) 

9,3 % 13,4 % 14,5 % 

Pokrytí screeningem 
(2014, minimální předpověď 

matematickým modelem) 

57,1 %1 62,1 %2 32,5 %3 

1 ženy, věk 25-59 let 
2 ženy, věk 45-69 let 
3 muži a ženy, věk od 50 let, TOKS i primární screeningová kolonoskopie 

Zdroje dat: 

Národní onkologický registr ČR 

Český statistiký úřad (ČSÚ) 

plátci zdravotní péče (Národní referenční centrum) 



Výkonnost screeningu a výsledky adresného zvaní 

Sledované období 

organizovaného screeningu 

ZN hrdla 

děložního (C53) 
ZN prsu (C50) 

ZN kolorekta 

(C18-C20) 

2010-2013 2002-2013 2006-2013 

Celkový počet provedených 

screeningových 

vyšetření 

8 411 969 

cytologií 

4 863 628 

mamografií 

3 559 558 TOKS 

19 798 PSK 

Počet pacientů s nálezem 

ve screeningu*  

19 405 pacientek 

s cytologickým nálezem 

prekancerózy nebo 

karcinomu 

24 994 pacientek s nálezem 

karcinomu prsu 

44 378 pacientů s nálezem 

adenomu 

5 066 pacientů s nálezem 

karcinomu 

* Drtivá většina těchto nálezů nabízí úplnou či velmi vysokou šanci vyléčení 

Počet osob přicházejících 

po adresném zvaní 

(2014 – předběžná data) 

55 393 

cytologií 

70 082 

mamografií 

217 214  

TOKS nebo PSK 

Počet pacientů s nálezem 

ve screeningu po adresném 

zvaní 

(2014 – předběžná data)* 

105 pacientek s cytologickým 

nálezem karcinomu nebo 

prekancerózy 

332 pacientek s nálezem 

karcinomu prsu 

4 170 pacientů s nálezem 

adenomu 

165 pacientů s nálezem 

karcinomu 

* Drtivá většina těchto nálezů nabízí úplnou či velmi vysokou šanci vyléčení 



Počet pozvánek v jednotlivých měsících 

0

50 000

100 000

150 000

200 000

250 000

300 000

350 000

2014/01 2014/02 2014/03 2014/04 2014/05 2014/06 2014/07 2014/08 2014/09 2014/10 2014/11 2014/12

Další pozvání daného pojištěnce

První pozvání daného pojištěnce

Počet 

pozvánek 

Měsíc V lednu bylo pozváno téměř 300 tisíc pojištěnců.  

Do června se počet pozvánek pohyboval okolo 200 tisíc a následně od července okolo 130 tisíc.  

Od července jsou (významněji) někteří pojištěnci zváni opakovaně (přibližně 20 tisíc měsíčně). 

Pro analýzy pokrytí pozváním a míry účasti nebudou prozatím opakované pozvánky uvažovány.  

Pro aktuální analýzu (leden-prosinec 2014) je tedy uvažováno 1 959 504 pozvaných pojištěnců  

(= prvních pozvánek) 

V roce 2014 bylo rozesláno celkem 2 087 193 pozvánek 
(z analýzy vyloučeny chybné záznamy; 0,1 %) 

 



Počet pozvaných dle jednotlivých variant dopisu 
a jednotlivých programů 

Varianta dopisu 
Pozvánka na screening zhoubného nádoru 

děložního hrdla prsu kolorekta 

1 Skupina muži - schází K 783 151 

2 Skupina ženy - schází C 217 484 

3 Skupina ženy - schází M 126 962 

4 Skupina ženy - schází C+M 114 161 114 161 

5 Skupina ženy - schází K 391 152 

6 Skupina ženy - schází C+K 46 530 46 530 

7 Skupina ženy - schází M+K 61 853 61 853 

8 Skupina ženy - schází C+M+K 218 211 218 211 218 211 

Celkem pozvaných pojištěnců 596 386 521 187 1 500 897 

K screening kolorekta, C screening děložního hrdla, M screening prsu 

Celkový počet pozvaných není součtem pozvaných k jednotlivým programům, neboť pojištěnci jsou zváni k více 

programům současně 

Pozvání v roce 2014, celkem 1 959 504 pozvaných 



Pokrytí populace screeningem karcinomu děložního 
hrdla: vývoj a předpověď pro rok 2014 

35,0% 35,8% 37,5% 38,2% 39,2% 38,9% 40,7% 

48,1% 

57,7% 
55,3% 54,8% 55,4% 55,8% 57,1% 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Rok 

Screening karcinomu děložního hrdla 

Celkové pokrytí cílové 

populace (25-59 let) 

Údaj stanoví podíl žen v užší cílové populaci (25-59 let, 2 577 940 žen v populaci  
v roce 2013), které podstoupily screeningovou cervikovaginální cytologii v daném roce 

 

 

Předpověď 

matematickým 

modelem 



14,7% 

28,4% 

32,8% 
36,8% 

43,2% 

49,3% 48,2% 49,5% 
52,9% 

54,9% 
58,2% 

62,1% 

0,0%

10,0%

20,0%

30,0%

40,0%

50,0%

60,0%

70,0%

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
Rok 

Celkové pokrytí cílové populace 

(ženy, 45-69 let) 

Pokrytí populace screeningem karcinomu prsu: 
vývoj a předpověď pro rok 2014 

Screening karcinomu prsu 

Údaj stanoví podíl žen v cílové populaci (1 757 151 žen v roce 2013), které podstoupily 
screeningovou mamografii během předchozích 2 let 

Trend odpovídá údajům publikovaných z oficiální databáze mamografického screeningu. 
Drobné rozdíly lze vysvětlit zapojením samoplátkyň (nejsou v datech NRC) 

Předpověď 

matematickým 

modelem 



Celkové pokrytí cílové populace 

Pokrytí populace screeningem kolorektálního karcinomu 
(TOKS+kolonoskopie): vývoj a předpověď pro rok 2014 

Screening kolorektálního karcinomu 

Údaj stanoví podíl osob v cílové populaci (3 906 333 osob v roce 2013), které podstoupily test 
na okultní krvácení do stolice nebo primární screeningovou kolonoskopii během doporučeného 
intervalu 
 

 

5,4% 

10,5% 
11,5% 

12,4% 
13,4% 

14,3% 
15,9% 

17,9% 18,6% 

22,7% 

25,0% 25,8% 
26,9% 

32,5% 

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 Rok 

Předpověď 

matematickým 

modelem 



Míra účasti – kolik procent občanů 
přišlo po obdržení pozvánky  

k vyšetření  



Screening karcinomu děložního hrdla 
Odpověď na pozvánky dle věku  

0%

2%

4%

6%

8%

10%

12%

14%

16%

18%

20%

25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 60-64 65-70

Míra účasti 

Věk pojištěnky 

Pozvání v období leden-červen 2014, celkem 393 428 pozvaných 

Ženy ve věku 25-70 let 

Celkem: 9,3 % 
(je uvažována účast na screeningové cytologii, preventivní prohlídce, diagnostických nebo 

terapeutických výkonech na děložním hrdle) 



> 11,0

9,0-11,0

7,0-9,0

5,0-7,0

< 5,0

JH: 8,6

KT: 10,0

KV: 8,8

ZN: 9,2

BR: 8,2

PB: 9,4

CB: 9,4
TR: 9,3

BN: 7,8

PT: 9,2

OL: 9,2
ZR: 10,9

JI: 9,5

TA: 8,7

TC: 8,4

CK: 10,6

PS: 8,3

SU: 9,9

PE: 9,5
PI: 9,3

HB: 8,7

UO: 9,3

BV: 8,9

LT: 9,9

SY: 10,0

CL: 9,7

TU: 8,0

VS: 8,4

LN: 9,5

PJ: 9,0
DO: 7,9

ST: 8,3
FM: 11,9

MB: 4,9

CR: 8,8

RK: 9,7

OP: 10,2

NJ: 9,3

ZL: 11,1

BK: 9,2

KH: 9,2

JC: 8,2

RA: 7,6

PA: 9,6

HO: 10,6

HK: 8,4

CV: 10,0

NB: 10,3

KO: 10,0

SM: 9,5

BO: 9,5

LI: 10,3

CH: 7,4

VY: 9,0

DC: 9,8

NA: 9,8

UH: 10,1

KM: 8,7

PR: 11,1

SO: 7,7

KD: 8,5

PV: 11,3

ME: 9,3

JE: 13,4

BE: 11,3

PH: 9,4

RO: 6,9

PZ: 10,5

AX: 9,5

TP: 8,6
MO: 7,6

UL: 8,0

JN: 10,4

KA: 8,5

BM: 8,2

OT: 8,8

PM: 8,0

Pozvání v období leden-červen 2014, celkem 393 428 pozvaných 

Ženy ve věku 25-70 let 

Celkem: 9,3 % (rozsah mezi okresy ČR: 4,9-13,4 %) 

Screening karcinomu děložního hrdla 
Odpověď na pozvánky geograficky  

Míra účasti 

v procentech 



Screening karcinomu prsu 
 Odpověď na pozvánky dle věku  

0%

5%

10%

15%

20%

25%

45-49 50-54 55-59 60-64 65-70

Věk pojištěnky 

Pozvání v období leden-červen 2014, celkem 342 570 pozvaných 

Ženy ve věku 45-70 let 

Celkem: 13,4 % 
(je uvažována účast na screeningové nebo diagnostické mamografii) 

Na pozvání ke screeningu karcinomu prsu zareagovala o něco více než 

desetina žen, více nejmladší, u kterých se může jednat o jejich první 

screening 

 

Míra účasti 



Pozvání v období leden-červen 2014, celkem 342 570 pozvaných 

Ženy ve věku 45-70 let 

KT: 13,4

JH: 12,7

ZR: 16,1

KV: 15,2

BR: 12,1

ZN: 12,6

PB: 13,2

CK: 13,3

TR: 20,4

BN: 12,4

OL: 11,3

PT: 11,7

TC: 13,5

JI: 15,1

TA: 12,6

SY: 15,5

PS: 12,0

SU: 16,0

PE: 15,7
PI: 15,0

HB: 14,0

FM: 12,2

UO: 16,0

BV: 16,7

MB: 7,1

CL: 14,1

TU: 10,6

VS: 12,5

LT: 16,9

LN: 13,2

PJ: 12,8
OP: 15,7DO: 12,9

ZL: 20,0

HO: 16,0

CR: 10,8

RK: 16,3

NJ: 11,8

BK: 11,6

CV: 16,5

RA: 11,7

PA: 11,6

KH: 15,0

JC: 14,1

HK: 13,6NB: 14,5

KO: 15,8

SM: 13,4

CB: 14,9

BO: 14,1

ST: 14,6

LI: 16,4

CH: 9,8

UH: 13,7

VY: 12,8

DC: 12,1

PR: 15,5

NA: 17,1

PV: 15,0

KM: 14,8

JE: 13,2

SO: 15,4

KD: 14,2

ME: 12,5

BE: 15,1
PZ: 13,8

PH: 13,6

RO: 10,9

AX: 12,7

TP: 11,9
MO: 12,3 JN: 16,2

UL: 10,3

KA: 12,9

BM: 11,2

OT: 13,0

PM: 11,1

> 17,0

15,0-17,0

13,0-15,0

11,0-13,0

< 11,0

Celkem: 13,4 % (rozsah mezi okresy ČR: 7,1-20,4 %) 

Screening karcinomu prsu 
Odpověď na pozvánky geograficky  

Míra účasti 

v procentech 



Screening kolorektálního karcinomu 
Odpověď na pozvánky dle věku  

Věk pojištěnce 

Pozvání v období leden-červen 2014, celkem 989 905 pozvaných 

Muži a ženy ve věku 50-70 let 

0%

2%

4%

6%

8%

10%

12%

14%

16%

18%

50-54 55-59 60-64 65-70

Muži Ženy

Celkem: 14,5 % 
(je uvažována účast na TOKS nebo kolonoskopii) 

Na pozvání na screening kolorektálního karcinomu zareagovala více 

než desetina osob. V tomto případě lépe reagují starší pojištěnci 

 

Míra účasti 



> 18,0

16,0-18,0

14,0-16,0

12,0-14,0

< 12,0

KT: 14,4

JH: 16,2

ZR: 16,1

KV: 14,3

BR: 13,7

ZN: 13,7

PB: 17,1

CK: 14,1

TR: 19,8

BN: 13,0

OL: 16,0

PT: 13,6

TC: 12,6

JI: 18,3

TA: 15,6

SY: 18,0

PS: 14,7

SU: 17,2

PE: 17,2
PI: 14,4

HB: 18,2

FM: 14,3

UO: 16,0

BV: 16,1

CL: 13,7

TU: 12,4

VS: 16,2

LT: 15,4

LN: 13,6

PJ: 14,7
OP: 17,7DO: 15,9

ZL: 18,3

HO: 18,0

MB: 10,0

CR: 18,7

RK: 16,9

NJ: 14,0

BK: 15,3

CV: 16,8

KH: 13,6

RA: 13,6

JC: 14,4

PA: 14,6

HK: 13,4NB: 13,2

KO: 12,4

SM: 14,1

CB: 15,2

BO: 14,0

ST: 12,5

LI: 17,1

UH: 17,0

CH: 12,4

VY: 13,9

DC: 13,7

PR: 17,5

NA: 18,6

PV: 19,7

KM: 18,5

JE: 21,1

SO: 12,4

KD: 14,2

ME: 14,1

BE: 13,4
PZ: 12,4

PH: 13,8

RO: 15,0

AX: 12,0

TP: 12,7
MO: 14,8 JN: 16,3

UL: 10,0

KA: 14,8

BM: 11,5

OT: 14,4

PM: 11,4

Pozvání v období leden-červen 2014, celkem 989 905 pozvaných 

Muži a ženy ve věku 50-70 let 

Celkem: 14,5 % (rozsah mezi okresy ČR: 10,0-21,1 %) 

Screening kolorektálního karcinomu 
Odpověď na pozvánky geograficky  

 

Míra účasti 

v procentech 



Epidemiologické výsledky: 
mortalita cílových skupin nádorů 

se snižuje   



0

20

40

60

80

100

120

140

19
77
19

78
19

79
19

80
19

81
19

82
19

83
19

84
19

85
19

86
19

87
19

88
19

89
19

90
19

91
19

92
19

93
19

94
19

95
19

96
19

97
19

98
19

99
20

00
20

01
20

02
20

03
20

04
20

05
20

06
20

07
20

08
20

09
20

10
20

11
20

12

Rok 

incidence 

P
o

č
e

t 
n

a
 1

0
0

 0
0

0
 ž

e
n

 

Vývoj incidence a mortality 

mortalita 

Vývoj záchytu stadií onemocnění 

Stadium onemocnění: 

1 2 3 4 neuvedeno 

objektivně 

neuvedeno bez 

vysvětlení 

0%

20%

40%

60%

80%

100%

19
77

19
78

19
79

19
80

19
81

19
82

19
83

19
84

19
85

19
86

19
87

19
88

19
89

19
90

19
91

19
92

19
93

19
94

19
95

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12 Rok 

TNM 2. 
vydání 

TNM 3. 
vydání 

TNM 4. 
vydání 

TNM 5. 
vydání 

TNM 6. 
vydání 

Zdroj: Národní onkologický registr ČR 

Epidemiologie karcinomu prsu (C50) v ČR 

%: trend růstu mezi roky 2002 - 2012 

+ 24,9 % 

- 10,0 % 

TNM 7. 
vydání 



0

5

10

15

20

25

19
77

19
78

19
79

19
80

19
81

19
82

19
83

19
84

19
85

19
86

19
87

19
88

19
89

19
90

19
91

19
92

19
93

19
94

19
95

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12 Rok 

incidence 

P
o

č
e
t 

n
a
 1

0
0
 0

0
0
 ž

e
n

 

Vývoj incidence a mortality 

mortalita 

Vývoj záchytu stadií onemocnění 

Stadium onemocnění: 

neznámo  

- objektivní 

příčiny 

neuvedeno  

- neúplný 

záznam 

0%

20%

40%

60%

80%

100%

19
77

19
78

19
79

19
80

19
81

19
82

19
83

19
84

19
85

19
86

19
87

19
88

19
89

19
90

19
91

19
92

19
93

19
94

19
95

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12Rok 

TNM 2. 
vydání 

TNM 3. 
vydání 

TNM 4. 
vydání 

TNM 5. 
vydání 

TNM 6. 
vydání 

1 2 3 4 

%: trend růstu mezi roky 2002 - 2012 

- 9,7 % 

- 18,9 % 

Zdroj: Národní onkologický registr ČR 

Epidemiologie ZN hrdla děložního (C53) v ČR 

TNM 7. 
vydání 



Epidemiologie ZN kolorekta (C18-C20) v ČR (obě pohlaví)     

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

19
77

19
78

19
79

19
80

19
81

19
82

19
83

19
84

19
85

19
86

19
87

19
88

19
89

19
90

19
91

19
92

19
93

19
94

19
95

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

Rok 

incidence 

P
o

č
e

t 
n

a
 1

0
0

 0
0

0
 o

s
o

b
 

Vývoj incidence a mortality 

mortalita Stadium onemocnění: 

1 2 3 4 neuvedeno 

objektivně 

neuvedeno bez 

vysvětlení 

0%

20%

40%

60%

80%

100%

19
77

19
78

19
79

19
80

19
81

19
82

19
83

19
84

19
85

19
86

19
87

19
88

19
89

19
90

19
91

19
92

19
93

19
94

19
95

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12 Rok 

Vývoj záchytu stadií onemocnění 

TNM 2. 
vydání 

TNM 3. 
vydání 

TNM 4. 
vydání 

TNM 5. 
vydání 

TNM 6. 
vydání 

dělení 
do 

stadií 
není 

defino-
váno 

Zdroj: Národní onkologický registr ČR 

%: trend růstu mezi roky 2002 - 2012 

+ 0,8 % 

- 15,1 % 

TNM 7. 
vydání 



U zhoubných nádorů se screeningem ČR významně snižuje mortalitu 
Potvrzení z OECD studie: Health at a Glance 2013 


